Objeto  ─  Reajustar o valor do Contrato nº 26/2022  (SEI  3611901),  a partir de 13  de julho de 2022,  observado a data limite da proposta da empresa (SEI
3478959), em decorrência da variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA ─ IBGE,  no percentual de 3,8678% (três vírgula oito mil seiscentos e
setenta e oito décimos milésimos por cento), passando o valor global de R$ 12.960,00 (doze mil novecentos e sessenta reais), para R$ 13.461,26 (treze mil
quatrocentos e sessenta e um reais e vinte e seis centavos), conforme tabela a seguir:

 

CONTRATO 26/2022 PROPOSTA 13/07/2022

TERMO APOST. 01/2023
REAJUSTE A PARTIR DE

13/07/2022
IPCA 3,8678%

ITEM DESCRIÇÃO FREQUÊNCIA QUANTIDADE ÁREA PARA
APLICAÇÃO

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL VALOR

[...]

Por Demanda 4 19.671,11 m² R$ 1.000,00 R$ 4.000,00 R$ 1.038,68 R$ 4.154,71

3 Remoção ecológica de abelhas (sob demanda) Por Demanda 4 82.829,67 m² R$ 240,00 R$ 960,00 R$ 249,28 R$ 997,13

TOTAL R$ 12.960,00   R$ 13.461,26

 

Despesas e Dotação Orçamentária  ─  As despesas decorrentes estão estimadas em R$ 626,58 (seiscentos e vinte e seis reais e cinquenta e oito
centavos), sendo:

a) valor de R$ 235,32 (duzentos e trinta e cinco reais e trinta e dois centavos), referente ao exercício de 2023, Programa de Trabalho ─ PTRES
169155, Elemento de Despesas 336039 e Nota de Empenho 2023NE000058 (SEI 4427334, conforme CDO nº 332/SPO/MEC (SEI 4415827);

b) valor de R$ 391,26 (trezentos e noventa e um reais e vinte e seis centavos) que correrá à conta da dotação orçamentária referente ao
exercício de 2024.

 

 

DIOGENES HENRIQUE PEIXOTO DA SILVA

Coordenador-Geral de Engenharia e Suporte Logístico, substituto

Nomeação: Portaria SE nº 410, de 19/10/2023